
29ª Junta Directiva
Asociación Plataforma Tecnológica 

del Vino

Madrid, 15 de julio de 2021



1. APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA DE 
LA REUNIÓN DE LA 29º JUNTA DIRECTIVA 

PTV 



ORDEN DEL DÍA

1. Aprobación del Orden del día de la reunión.

2. Lectura y Aprobación del Acta de la reunión de la 28ª Junta Directiva de la

Asociación PTV del día 25 de marzo de 2021.

3. Cambio de vocalía en la URV.

4. Revisión del presupuesto y avance del cierre del ejercicio 2021.

5. Avance del Plan anual de Trabajo 2021 de la PTV.

6. Proyectos Estratégicos de la PTV.

7. Revisión y aprobación de las Bases del Premio de Innovación PTV 2021. Contenido

del Reglamento régimen Interno.

8. Propuesta de ratificación de altas y bajas.

9. Aprobación fecha próximas reuniones.



2. LECTURA Y APROBACIÓN DEL ACTA DE 
LA REUNIÓN DE LA 28ª JUNTA DIRECTIVA 
DE LA ASOCIACIÓN PTV DEL DÍA 25 DE 

MARZO DE 2021



3. CAMBIO DE VOCALÍA EN LA URV





4. REVISIÓN DEL PRESUPUESTO Y 
AVANCE DEL CIERRE DEL EJERCICIO 

2021



PRESUPUESTO 2021 

INGRESOS de la Actividad:
❑ 393.302,86€.
GASTOS de la Actividad:
❑ 367.062,36€.

Resultado Provisional 
❑ 26.240,50€.
Si no hay contingencias (proyectos, etc.)

Resultado Real 
❑ 26.240,50€.
Reparto de variable

❑ TOTAL EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS: 
13.682,82 €

❑ IMPUESTO DE SOCIEDADES 25%
(-3.420,71€)

❑ EXCEDENTE DEL EJERCICIO 13.682,82 €

PRIVADO 176.718,30 € 44,93%

SERVICIOS 21.220,00 € 5,4%

Proyectos Subcontratados Transferencia 13.220,00 €

Seminarios y Cursos Formación 4.000,00 €

Jornadas Temáticas 4.000,00 €

CONVENIOS 90.000,00 € 22,9%

PATROCINIOS 6.000,00 € 1,5%

CUOTAS SOCIOS 59.498,30 € 15,1%

PUBLICA 216.584,56 € 55,07%

 PROYECTOS PTV 174.821,71 € 44,45%

AYUDAS DIRECTAS 41.762,85 € 10,62%

Ayudas MEIC PTs 40.000,00 €

Reintegro de Influye del 2010 1.762,85 €

Red Pidi 0,00 €

TOTAL INGRESOS

 PERSONAL (Secretaría Técnica) 108.787,00 € 29,64%

 Directora Comunicación 40.305,00 €

 Técnicos junior PTV 27.132,00 €

 Técnicos junior PTV 23.350,00 €

 Técnico junior Comunicación  18.000,00 €

 Variable personal PTV 

 MATERIAL FUNGIBLE 2.000,00 € 0,54%

 SUBCONTRATACIONES 120.137,03 € 32,73%

 ARTICAI (Secretaría Técnica) 108.737,03 €    29,62%

 Variable personal articai  

 Gestoría Contable, Fiscal, Laboral 6.000,00 €

 Asesoramiento jurídico (GAY-ROSELL) 5.400,00 €

 INFORME AUDITORIA 4.000,00 € 1,09%

GASTOS GENERALES 117.538,33 € 32,02%

 Comunicación 5.000,00 €

 Eventos y similares 19.000,00 €

 Mantenimiento y amortización página 

web 
5.000,00 €

 Otros (seguros, mensajería, notaría, 4.000,00 €

 Gastos proveedores Convenios y 7.000,00 €

 Gastos proveedores Servicios 10.055,00 €

 Gastos proveedores Proyectos 55.483,33 €

 GASTOS DE VIAJES 12.000,00 € 3,27%

 COSTES INDIRECTOS 8.100,00 € 2,21%

 COSTES FINANCIEROS 4.500,00 € 1,23%

 PÉRDIDAS POR DETERIORO DE 

CRÉDITOS 
2.000,00 € 0,54%

 TOTAL GASTOS 

RESULTADO DEL 

EJERCICIO PROV

RESULTADO DEL 

EJERCICIO REAL
VARIABLE (50% DEL BAI) 13.120,25 €

Variable personal (máx) 7.615,09 €        

Variable personal articai (máx) 4.942,59 €        5.505,16 € 

GASTOS

367.062,36 €

13.682,82 €RESULTADO DEL EJERCICIO DESPUÉS DE VARIABLE

26.240,50 €

26.240,50 €

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

COMPARATIVAS

393.302,86 €

PRESUPUESTO 2021

INGRESOS



AVANCE DEL EJERCICIO 2021

INGRESOS:
❑ 3 Proyectos. H2020 NOVATERRA (48.875,00 €); InterREG Sudoe COPPEREPLACE (67.585,71€) y 

SISVITIMAD (12 de 18 meses, 58.361€). Total imputados (6 meses) +87.410,86€.
❑ Acuerdo con la OIVE para 2021 confirmado en 90.000€ para las distintas acciones previstas.
❑ Aprobación del proyecto regional Smart Sustainable Managing Wine con un presupuesto 

subcontratado de comunicación de +12.200€ y apoyo en difusión y jornada de Athisa (5.000€).  
❑ Patrocinio de la Caixa para cursos formativos inferior al presupuestado (4.000€) para 2020, total 

4.000€.
❑ Ayuda PTs’ 2021-2022 por 80.000€. Ya en cuenta 40.000€
❑ Cuotas Socios: Falta un 20%. 182 anuales y 9 de entrada emitidas. Faltan 36 por emitir/pagar 

(7.336€) 

Var 

PRES/AVANCE

PRIVADO 176.718,30 € 44,93% -57,9% 74.458,40 € 40,90%

SERVICIOS 21.220,00 € 5,4% -76,4% 4.999,40 € 2,7%

Proyectos Subcontratados Transferencia 13.220,00 € 1.000,00 €

Seminarios y Cursos Formación 4.000,00 € 0,00 €

Jornadas Temáticas 4.000,00 € 3.999,40 €

CONVENIOS 90.000,00 € 22,9% -75,0% 22.500,00 € 12,4%

PATROCINIOS 6.000,00 € 1,5% 0,00 € 0,0%

CUOTAS SOCIOS 59.498,30 € 15,1% -21,1% 46.959,00 € 25,8%

PUBLICA 216.584,56 € 55,07% -50% 107.572,26 € 59,10%

 PROYECTOS PTV 174.821,71 € 44,45% -50,0% 87.410,86 € 48,02%

AYUDAS DIRECTAS 41.762,85 € 10,62% -51,7% 20.161,40 € 0,11      

Ayudas MEIC PTs 40.000,00 € -50,0% 20.000,00 €

Reintegro de Influye del 2010 1.762,85 € -992,2% 161,40 €

Red Pidi 0,00 € 0,00 €

TOTAL INGRESOS -53,7%

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

COMPARATIVAS

393.302,86 €

PRESUPUESTO 2021

INGRESOS

AVANCE 2021

182.030,66 €



GASTOS: Control, pues falta 62% respecto al cierre estimado del año 2021. 
❑ Incremento proporcional a los ingresos por actividad de los gastos en proyectos (+13%), personal 

(+45%) y eventos (+75%).
❑ Poco gasto de material fungible (informático).   
❑ Subcontrataciones, Personal Secretaría y Costes indirectos al día (50%)

AVANCE DEL EJERCICIO 2021
Var 

PRES/AVANCE

 PERSONAL (Secretaría Técnica) 108.787,00 € 29,64% -53,06% 51.069,66 € 36,67%

 Directora Comunicación 40.305,00 € 17.273,57 €

 Técnicos junior PTV 27.132,00 € 13.566,00 €

 Técnicos junior PTV 23.350,00 € 11.675,00 €

 Técnico junior Comunicación  18.000,00 € 6.750,00 €

 Variable personal PTV 
 MATERIAL FUNGIBLE 2.000,00 € 0,54% -100,0% 0,00 € 0,00%

 SUBCONTRATACIONES 120.137,03 € 32,73% -54,4% 54.740,66 € 39,30%

 ARTICAI (Secretaría Técnica) 108.737,03 €    29,62% -54,1% 49.883,54 €

 Variable personal articai  

 Gestoría Contable, Fiscal, Laboral 6.000,00 € -49,0% 3.057,12 €

 Asesoramiento jurídico (GAY-ROSELL) 5.400,00 € -66,7% 1.800,00 €

 INFORME AUDITORIA 4.000,00 € 1,09% -45,63% 2.175,00 € 1,56%

GASTOS GENERALES 117.538,33 € 32,02% -78,41% 25.381,73 € 18,22%

 Comunicación 5.000,00 € -95,04% 248,00 €

 Eventos y similares 19.000,00 € -85,19% 2.813,81 €

 Mantenimiento y amortización página 

web 
5.000,00 € -90,00% 500,00 €

 Otros (seguros, mensajería, notaría, 4.000,00 € -75,4% 984,79 €

 Gastos proveedores Convenios y 7.000,00 € -100,00% 0,00 €

 Gastos proveedores Servicios 10.055,00 € -68,14% 3.203,15 €

 Gastos proveedores Proyectos 55.483,33 € -70,77% 16.220,42 €

 GASTOS DE VIAJES 12.000,00 € 3,27% -88,2% 1.411,56 € 1,01%

 COSTES INDIRECTOS 8.100,00 € 2,21% -50,00% 4.050,00 € 2,91%

 COSTES FINANCIEROS 4.500,00 € 1,23% -84,30% 706,31 € 0,51%

 PÉRDIDAS POR DETERIORO DE 

CRÉDITOS 
2.000,00 € 0,54% -42,38% 1.152,45 € 0,83%

 TOTAL GASTOS 62,1%

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

COMPARATIVAS
PRESUPUESTO 2021

GASTOS

367.062,36 € 139.275,81 €

AVANCE 2021
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Var 

PRES/AVANCE

PRIVADO 176.718,30 € 44,93% -57,9% 74.458,40 € 40,90%

SERVICIOS 21.220,00 € 5,4% -76,4% 4.999,40 € 2,7%

Proyectos Subcontratados Transferencia 13.220,00 € 1.000,00 €

Seminarios y Cursos Formación 4.000,00 € 0,00 €

Jornadas Temáticas 4.000,00 € 3.999,40 €

CONVENIOS 90.000,00 € 22,9% -75,0% 22.500,00 € 12,4%

PATROCINIOS 6.000,00 € 1,5% 0,00 € 0,0%

CUOTAS SOCIOS 59.498,30 € 15,1% -21,1% 46.959,00 € 25,8%

PUBLICA 216.584,56 € 55,07% -50% 107.572,26 € 59,10%

 PROYECTOS PTV 174.821,71 € 44,45% -50,0% 87.410,86 € 48,02%

AYUDAS DIRECTAS 41.762,85 € 10,62% -51,7% 20.161,40 € 0,11      

Ayudas MEIC PTs 40.000,00 € -50,0% 20.000,00 €

Reintegro de Influye del 2010 1.762,85 € -992,2% 161,40 €

Red Pidi 0,00 € 0,00 €

TOTAL INGRESOS -53,7%

 PERSONAL (Secretaría Técnica) 108.787,00 € 29,64% -53,06% 51.069,66 € 36,67%

 Directora Comunicación 40.305,00 € 17.273,57 €

 Técnicos junior PTV 27.132,00 € 13.566,00 €

 Técnicos junior PTV 23.350,00 € 11.675,00 €

 Técnico junior Comunicación  18.000,00 € 6.750,00 €

 Variable personal PTV 

 MATERIAL FUNGIBLE 2.000,00 € 0,54% -100,0% 0,00 € 0,00%

 SUBCONTRATACIONES 120.137,03 € 32,73% -54,4% 54.740,66 € 39,30%

 ARTICAI (Secretaría Técnica) 108.737,03 €    29,62% -54,1% 49.883,54 €

 Variable personal articai  

 Gestoría Contable, Fiscal, Laboral 6.000,00 € -49,0% 3.057,12 €

 Asesoramiento jurídico (GAY-ROSELL) 5.400,00 € -66,7% 1.800,00 €

 INFORME AUDITORIA 4.000,00 € 1,09% -45,63% 2.175,00 € 1,56%

GASTOS GENERALES 117.538,33 € 32,02% -78,41% 25.381,73 € 18,22%

 Comunicación 5.000,00 € -95,04% 248,00 €

 Eventos y similares 19.000,00 € -85,19% 2.813,81 €

 Mantenimiento y amortización página 

web 
5.000,00 € -90,00% 500,00 €

 Otros (seguros, mensajería, notaría, 4.000,00 € -75,4% 984,79 €

 Gastos proveedores Convenios y 7.000,00 € -100,00% 0,00 €

 Gastos proveedores Servicios 10.055,00 € -68,14% 3.203,15 €

 Gastos proveedores Proyectos 55.483,33 € -70,77% 16.220,42 €

 GASTOS DE VIAJES 12.000,00 € 3,27% -88,2% 1.411,56 € 1,01%

 COSTES INDIRECTOS 8.100,00 € 2,21% -50,00% 4.050,00 € 2,91%

 COSTES FINANCIEROS 4.500,00 € 1,23% -84,30% 706,31 € 0,51%

 PÉRDIDAS POR DETERIORO DE 

CRÉDITOS 
2.000,00 € 0,54% -42,38% 1.152,45 € 0,83%

 TOTAL GASTOS 62,1%

RESULTADO DEL 

EJERCICIO PROV

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

COMPARATIVAS

393.302,86 €

PRESUPUESTO 2021

INGRESOS

GASTOS

367.062,36 €

26.240,50 €

139.275,81 €

42.754,85 €

AVANCE 2021

182.030,66 €
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Var 

PRES/AVANCE

Var S/ 

respecto 

DIC 2021

PRIVADO 176.718,30 € 44,93% -57,9% -2,5% 74.458,40 € 40,90% 181.319,82 € 45,75%

SERVICIOS 21.220,00 € 5,4% -76,4% -3% 4.999,40 € 2,7% 21.821,52 € 5,5%

Proyectos Subcontratados Transferencia 13.220,00 € 0% 1.000,00 € 13.220,00 €

Seminarios y Cursos Formación 4.000,00 € 0,00 € 4.000,00 €

Jornadas Temáticas 4.000,00 € -13% 3.999,40 € 4.601,52 €

CONVENIOS 90.000,00 € 22,9% -75,0% 22.500,00 € 12,4% 94.000,00 € 23,7%

PATROCINIOS 6.000,00 € 1,5% 0,00 € 0,0% 6.000,00 € 1,5%

CUOTAS SOCIOS 59.498,30 € 15,1% -21,1% 0% 46.959,00 € 25,8% 59.498,30 € 15,0%

PUBLICA 216.584,56 € 55,07% -50% 1% 107.572,26 € 59,10% 214.983,11 € 54,25%

 PROYECTOS PTV 174.821,71 € 44,45% -50,0% 0% 87.410,86 € 48,02% 174.821,71 € 44,1%

AYUDAS DIRECTAS 41.762,85 € 10,62% -51,7% 20.161,40 € 0,11      40.161,40 €

Ayudas MEIC PTs 40.000,00 € -50,0% 20.000,00 € 40.000,00 €

Reintegro de Influye del 2010 1.762,85 € -992,2% 161,40 € 161,40 €

Red Pidi 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTAL INGRESOS -53,7% -0,8% 396.302,93 €

 PERSONAL (Secretaría Técnica) 108.787,00 € 29,64% -53,06% 0,00% 51.069,66 € 36,67% 108.787,00 € 29,64%

 Directora Comunicación 40.305,00 € 0,00% 17.273,57 € 40.305,00 € 100,00%

 Técnicos junior PTV 27.132,00 € 0,00% 13.566,00 € 27.132,00 € 100,00%

 Técnicos junior PTV 23.350,00 € 0,00% 11.675,00 € 23.350,00 € 100,00%

 Técnico junior Comunicación  18.000,00 € 0,00% 6.750,00 € 18.000,00 €

 Variable personal PTV 

 MATERIAL FUNGIBLE 2.000,00 € 0,54% -100,0% 0,00 € 0,00% 2.000,00 € 0,54%

 SUBCONTRATACIONES 120.137,03 € 32,73% -54,4% 0,00% 54.740,66 € 39,30% 120.137,03 € 32,73%

 ARTICAI (Secretaría Técnica) 108.737,03 €    29,62% -54,1% 0,00% 49.883,54 € 108.737,03 €

 Variable personal articai  

 Gestoría Contable, Fiscal, Laboral 6.000,00 € -49,0% 3.057,12 € 6.000,00 €

 Asesoramiento jurídico (GAY-ROSELL) 5.400,00 € -66,7% 0,00% 1.800,00 € 5.400,00 €

 INFORME AUDITORIA 4.000,00 € 1,09% -45,63% 2.175,00 € 1,56% 4.000,00 € 1,09%

GASTOS GENERALES 117.538,33 € 32,02% -78,41% 0,00% 25.381,73 € 18,22% 117.538,33 € 32,02%

 Comunicación 5.000,00 € -95,04% 248,00 € 5.000,00 €

 Eventos y similares 19.000,00 € -85,19% 0,00% 2.813,81 € 19.000,00 €

 Mantenimiento y amortización página 

web 
5.000,00 € -90,00% 0,00% 500,00 € 5.000,00 €

 Otros (seguros, mensajería, notaría, 4.000,00 € -75,4% 0,00% 984,79 € 4.000,00 €

 Gastos proveedores Convenios y 7.000,00 € -100,00% 0,00 € 7.000,00 €

 Gastos proveedores Servicios 10.055,00 € -68,14% 0,00% 3.203,15 € 10.055,00 €

 Gastos proveedores Proyectos 55.483,33 € -70,77% 0,00% 16.220,42 € 55.483,33 €

 GASTOS DE VIAJES 12.000,00 € 3,27% -88,2% 0,00% 1.411,56 € 1,01% 12.000,00 € 3,27%

 COSTES INDIRECTOS 8.100,00 € 2,21% -50,00% 0,00% 4.050,00 € 2,91% 8.100,00 € 2,21%

 COSTES FINANCIEROS 4.500,00 € 1,23% -84,30% 0,00% 706,31 € 0,51% 4.500,00 € 1,23%

 PÉRDIDAS POR DETERIORO DE 

CRÉDITOS 
2.000,00 € 0,54% -42,38% 0,00% 1.152,45 € 0,83% 2.000,00 € 0,54%

 TOTAL GASTOS 62,1% 0,0% 367.062,36 €

RESULTADO DEL 

EJERCICIO PROV

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

COMPARATIVAS

393.302,86 €

PREVISIÓN CIERRE 

CPYG 2021
PRESUPUESTO 2021

INGRESOS

GASTOS

367.062,36 €

26.240,50 € 29.240,57 €

139.275,81 €

42.754,85 €

AVANCE 2021

182.030,66 €



CIERRE PROVISIONAL 2021

❑ Sobre el resultado provisional final habría que descontar facturación o gastos imprevistos 
(ej. Govalmavin en 2020).

❑ Resultado alcanzaría un superávit económico de +29.240,57€, sobre el que habrá que 
tomar la decisión de asignación de variable al personal vinculado a la PTV (secretaría 
Técnica PTV + articai). Propuesta de reparto del 50% del BAI (14.620,29€).

❑ Propuesta 2021. Cumplir objetivos (ver criterios de retribución variable 2021), se 
repartiría (por éste orden):

1. Personal propio de la PTV: 7% del salario bruto anual de cada trabajador. Total 
estimado: 7.615,09€

2. ARTICA INGENIERIA E INNOVACIÓN S.L.: El importe de la retribución variable 
(complementaria al margen comercial acordado con Articai+) equivalente a un 5% 
del importe anual facturado por Articai+ (excluidos dicho margen comercial y los 
costes indirectos y gastos de viaje). 

RESULTADO DEL EJERCICIO 
DESPUÉS DE VARIABLE

+16.682,89 €

RESULTADO DEL 

EJERCICIO PROV

RESULTADO DEL 

EJERCICIO REAL
VARIABLE (50% DEL BAI) 14.620,29 €

Variable personal (máx) 7.615,09 €        

Variable personal articai (máx) 4.942,59 €        7.005,20 € 

16.682,89 €RESULTADO DEL EJERCICIO DESPUÉS DE VARIABLE

29.240,57 €

29.240,57 €



BALANCE PROVISIONAL 2021

ACTIVO PATRIMONIO NETO Y PASIVO

FONDOS PROPIOS 59.902,43 €

Inmovilizado intangible 5.554,24 € Resultados de ejercicios anteriores 17.149,52 €

Web e intranet PTV 10.500,00 € Excedente del ejercicio 42.752,91 €

Ordenadores 1.053,20 €

Amortización acumulada -5.998,96 €

SUBVENCIONES RECIBIDAS 100.288,83 €

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 5.554,24 € TOTAL PATRIMONIO NETO 160.191,26 €

Subenciones reintegrables

Socios proyectos acreedores

Asociados deudores por servicios 3.004,60 € Deudas a cp con entidades crédito 30.260,02 €

Clientes por ventas ptes facturar Póliza de crédito Santander 30.005,27 €

Patrocinadores deudores Póliza de crédito Caixabank

Asociados deudores por cuotas 15.747,78 € Visa 254,75 €

Asociados de dudoso cobro -3.456,15 €

Acreedores comerciales y otras deudas 66.870,62 €

Hacienda Pública deudora por IVA 9.020,41 € Artica+i 45.800,07 €

Hacienda Pública deudora por IS 16,23 € Hac. Publica y Seg Social 9.792,09 €

Org. Deudores por subvenciones 45.055,68 € Acreedores gastos de viaje 119,28 €

Nóminas ptes pago 

Tesorería 182.379,11 € Otros 11.159,18 €

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 251.767,66 € TOTAL PASIVO CORRIENTE 97.130,64 €

TOTAL ACTIVO 257.321,90 € TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 257.321,90 €



5. AVANCE del PLAN DE TRABAJO 
2021



PROMOCIÓN DE 

PROYECTOS I+D+I
COMUNICACIÓN

POSICIONAMIENTO

ESTRATÉGICO

PROYECCIÓN

INTERNACIONAL

4 GRANDES EJES:

PLAN DE TRABAJO PTV 2021



EVOLUCIÓN 2011-2020 DE PROYECTOS APROBADOS 
PTV

FINANCIACIÓN OBTENIDA 20,3 M€, 23,7M€ de PRESUPUESTO

39  PROYECTOS DINAMIZADOS (24 
de 2020 y 15 de 2021)

2020-2021 5  APROBADOS y 12 denegados 
(2020)

Todavía hay  22 proyectos en evaluación (8 de 2020 y 14 más de 2021)



BALANCE DE PROYECTOS APROBADOS 4er PE 

TOTAL PROMOVIDOS 2020-2021: 39 PROYECTOS
22 en evaluación

PROYECTOS I+D+i 2021 2022 2023 TOTALES PROYECTOS I+D+i PRESUPUESTO I+D+I FINANCIACION I+D+i

REGIONALES 10 15 10 35 REGIONALES 14.000.000 15.500.000

NACIONALES 15 15 15 45 NACIONALES 30.000.000 20.000.000

INTERNACIONALES 6 7 7 20 INTERNACIONALES 52.000.000 37.500.000

TOTALES 31 37 32 100 TOTALES 96.000.000 73.000.000

PROYECTOS I+D+i 2021 2022 2023 TOTALES PROYECTOS I+D+i PRESUPUESTO I+D+I FINANCIACION I+D+i

REGIONALES 0 0 REGIONALES 0 0

NACIONALES 5 5 NACIONALES 8.763.913 7.629.326

INTERNACIONALES 0 0 INTERNACIONALES 0 0

TOTALES 5 0 0 5 TOTALES 8.763.913 7.629.326

5% 9% 10%

PREVISTO

REAL A 30/06/2021

4º PLAN ESTRATÉGICO DE INNOVACIÓN (2021-2023)

4º PLAN ESTRATÉGICO DE INNOVACIÓN (2021-2023)

COMPARATIVA



OBJETIVOS 2021

Dinamizar 2-3 proyecto 
europeos en los que 

impulse/participe la PTV

Dinamizar 3-5 Grupos 
Operativos

+5 nuevas pymes 
innovadoras en España

Dinamizar un proyecto 
Misiones CDTI

Tractor del Sector 
Vitivinícola

Potenciar nuevos acuerdos 
colaboración I+D+I (liderar 
mesa de innovación de la 

CEVV, etc.)

Potenciar cursos de 
formación (acuerdo OIVE, 
riegos y fitosanitarios, etc.)



Solicitudes 2021 como 
Participante (subcontratado):

Proyectos como Beneficiario:

❑ SISVITIMAD (2022)

❑ NOVATERRA (2024)

❑ COPPEREPLACE (2023)

PARTICIPACIÓN DE LA PTV EN 14 PROYECTOS 

Proyectos como Participante 
(subcontratado):

❑ SMART MANAGING SUSTAINABLE WINE 
2.0

AÑO 2021

❑ LIFE REVINE

❑ LIFE CLEVER WINERY

❑ INTRADIVINET

❑ GO PREDIWINE?

❑ SUSvit

❑ Gobeyond50

❑ GO REDCUS?

❑WINETSOIL?

❑ GO FREEWINE?

❑ GO InnovaMV?

Solicitudes 2021 como Beneficiario:



PARTICIPACIÓN DE LA PTV EN PROYECTOS

PROYECTOS EN 2021:

✓ Participación en redacción de 4 solicitudes de proyectos EU como socios (2020-2021) y 1 
Regional. NO FINANCIADOS 

✓ 2021 (3): 1 proyecto H2020, Líder de un InterREG Sudoe y 1 Proyecto regional (CAM).

✓ Participación en 1 proyecto regional como subcontratación (Smart managing sustainable
wine) .

✓ Más de 150.000€ aprobados para 2021 y 2022 (4 proyectos en ejecución).

TÍTULO PROYECTO CONVOCATORIA  PRESUPUESTO TOTAL PTV 

COPPEREPLACE INTERREG-SUDOE 157.700,00 €

PLAN DIRECTOR PARA IMPULSAR EL SISTEMA DE INNOVACION EN EL SECTOR VITIVINÍCOLA DE LA COMUNIDAD DE MADRID (SISTVITIMAD)CAM 157.963,00 €

SMART MANAGING SUSTAINABLE WINE Navarra 12.220,00 €

NOVATERRA H2020 195.000,00 €

522.883,00 €



PTV PROYECTOS EN EJECUCIÓN (4)

Proyectos PTV 2021:

❑ SISVITIMAD

❑ SMART MANAGING 

SUSTAINABLE WINE

❑ NOVATERRA

❑ COPPEREPLACE

¡Más 80.000€ aprobados y en 
ejecución para 2021 y 2022 (de 
Ayuda PTs’ (AEI)!



✓ Grupos de Trabajo de I+D+i

➢ 29-30-31 Marzo

➢ Virtuales

➢ Horario de mañana y tarde

✓ Reunión Coordinación CT Y AGS

➢ Septiembre

¡Vincular a los Técnicos de la OIVE! 

PRÓXIMAS REUNIONES PTV

✓ Reuniones Grupo Estratégico PTV



❑ Consejo Científico Técnico del IFV (01/04/2021)

❑ Reunión con CDTI. Grupo Bioeconomía (16 y 23/04/2021)

❑ Reuniones OIV (09-12-13 y 15/04/2021)

❑ Reunión PTV- OIVE (20/04/2021)

❑ Reunión FIVIN-PTV (26/04/2021). 

Abril 2021

RELACIÓN INSTITUCIONAL CON OTRAS ENTIDADES



Mayo 2021

RELACIÓN INSTITUCIONAL CON OTRAS ENTIDADES

❑ Reunión OIV Digitalización (05/05/2021)

❑ Reunión CST Internacional PTV (06/05/2021)

❑ Reuniones con CDTI. Grupo Bioeconomía (10/05/2021)

❑ Firma Convenio OIVE-PTV (14/05/2021)

❑ Jornada Feuga Proyectos Internacionales (27/05/2021)

❑ Reunión- Acuerdo con FUAM (28/05/2021)



❑ Reunión KNODE-UAM (01/03/2021) 

❑ Hub Digitalización FEV (02/06/2021)

❑ Reunión con CDTI. Grupo Bioeconomía (04/06/2021)

❑ Reuniones Fundación I+D Madrid (07/06/2021)

❑ Jornada Tierras del Cid (10/06/2021)

❑ Comité Transfiere (14/06/2021)

❑ Jornada ADVID (16/06/2021)

❑ Reuniones OIV-MAPA (21/06/2021)

Junio 2021

RELACIÓN INSTITUCIONAL CON OTRAS ENTIDADES



FORMACIÓN EN INNOVACIÓN

ACUERDOS OIVE y AgroBank

❑ ¡6 Webinars para 2021!

PROYECTOS (SISVITIMAD)

❑ 10 webinars-cursos en 2021. 5 más hasta 
final de año

JORNADAS ENTIDAD ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

Fiscalidad de la I+D+i ARTICA+I 16

Comercio electrónico PRADOREY + POMPEU FABRA 22

Microbioma y su importancia en la vitivinicultura Ignacio Belda UCM 22

Oportunidades de financiación para el sector del vino ARTICA+I 25

Enología (nuevas tec. Estabilización y vinificación) Antonio Morata UPM

Riego-capacitación (PRESENCIAL en Finca El Socorro-IMIDRA) Pilar Baeza UPM 18

Marketing y Comunicación aplicada al sector del vino Irene Guede y otros

Presentación del diagnóstico de la I+D+i del sector del vino de Madrid PTV

Inglés técnico para visitas y catas virtuales Wine Intelligence

Generación de marca: casos de éxito Master of Wine

Jornada Brettanomyces (convo+promo canales ppios) BIOMERIEUX 10

Jornada demostrativa valorización de biomasa ATHISA 22

Aplicación de fitosanitarios en viñedo FEDE+UPC 5

Optimización del riego de la vid Xavier Rius + Pepe Escalona 8

Cuaderno digital de campo (bodega-viñedo) UPV/RAWDATA ? ?

Técnicas innovadoras para producción de vinos de baja graduación alcohólica ICVV (Vídeo María)

Casos prácticos de Innovación para la adaptación / mitigación del CC. UPM

Poda Gonzaga Santesteban+Julián Palacios

OIVE Jornada anual conjunta OIVE-PTV (temática pdte.)

OIVE / CAIXABANK

SISVITIMAD

PROYECTOS & OTROS



ACUERDOS INTERNACIONALES E INSTITUCIONALES

❑ CIHEAM (16/06/2021)

❑ Avances para colaboración/socio 

❑ Participación/Apoyo en Proyecto MISIONES CDTI

❑ Reuniones IFV (10 y 23/02/2021. 16 y 30/03/2021). 

❑ Pdte firma física y Acto institucional (julio-sep).

❑ Acuerdo colaboración con FUAM (28/05/2021)

❑ Pdte firma física

❑ 1ª Reunión CST de la PTV  (06/05/2021). Segunda reunión (OCT). 

❑ First R&D Iberian PTV-ADVID webinar (2022). 



ENCUESTA DE SATISFACCIÓN

Participantes: 52



Principales líneas de interés

• Viticultura: Minimizar los efectos de las plagas y las enfermedades de
la vid (64.3%)

• Proceso: Desarrollar nuevas tecnologías del proceso y control de la
elaboración: enfocado a la mejora de la calidad y la estabilidad.
(64.4%)

• Producto: Fomentar la economía circular en las bodegas y
revalorizar los coproductos y derivados de la producción del vino.
(67.4%)

• Sostenibilidad: Fomentar estrategias y métodos vitícolas y enológicos
frente al cambio climático (adaptación y mitigación). (68.9%)

• Salud: Contribuir a la expansión del conocimiento científico sobre las
implicaciones del vino, sus componentes y/o derivados y
coproductos, en la salud y el bienestar. (60.5%)

• Economía: Mejorar la transferencia de conocimiento y tecnología al
sector. (58.7%)





Servicios mejor valorados

• Información acerca de novedades de I+D+i, ayudas, jornadas
sectoriales, etc. (78,4%)

• Búsqueda de socios para proyectos de I+D+I (76,5%)



INFORME DE COBERTURA EN MEDIOS (ENE-JUL)



CAMPAÑA TECNOVINO

• Julio 2021 – enero 2022

• Condiciones:

o Banner 6 meses en tecnovino.com

o 7 contenidos

o Difusión en Newsletter y RRSS

• Medio afín a la PTV (perspectiva muy enfocada a la innovación)

• Importe: 1.275€ (imputado a NOVATERRA)



DATOS REDES SOCIALES 

@PT_Vino

2016 seguidores 

linkedin.com/ptvino

3427 seguidores 

750 seguidores 

@ptvino

PTVino

850 seguidores 

+158

+249

+19

+311



PROYECTOS EN MARCHA (COMUNICACIÓN)

Artículo en Tecnovino y difusión del proyecto.

Diseño del plan de comunicación y artículo en 
Vida Rural (Especial Viña) e Innovagri.



PROYECTOS EN MARCHA (COMUNICACIÓN)

5 webinars y cursos de capacitación así 
como participación en DES Madrid.

Arranque del SMSW (2ª parte del proyecto) y 
desarrollo del plan de comunicación.



6. PROYECTOS ESTRATÉGICOS DE LA 
PTV



4 Fichas de Planes 
Nacionales

Dinamizar un proyecto Misiones CDTI
Tractor del Sector Vitivinícola

❑ 4 Reuniones con la JD y la CT en 2021! 

❑ 12 de enero, 12 de febrero, 26 de marzo, 28 de mayo…

✓ PLAN ESTRATÉGICO NACIONAL PARA LA LUCHA CONTRA EL DECAIMIENTO DEL VIÑEDO ESPAÑOL

✓ PLAN ESTRATÉGICO NACIONAL PARA REDUCIR EL GRADO ALCOHÓLICO DE LOS VINOS ESPAÑOLES

✓ PLAN ESTRATÉGICO PARA LA VALORIZACIÓN DE LOS ECOSISTEMAS VITÍCOLAS ESPAÑOLES COMO 

ESTRATÉGIA DE MERCADO

✓ PLAN ESTRATÉGICO NACIONAL PARA ADAPTAR EL VIÑEDO A LAS CONDICIONES HÍDRICAS 

FUTURAS DEBIDAS AL CAMBIO CLIMÁTICO

Proyecto Ecológico (5GT y 
estructura creada)



7. REVISIÓN Y APROBACIÓN DE LAS 
BASES DEL PREMIO DE INNOVACIÓN 

PTV 2021. CONTENIDO DEL 
REGLAMENTO RÉGIMEN INTERNO DE LA 

PTV



Revisado y redactado por 
Gay-Rosell& Solano

✓ Proceso de renovación de Junta Directiva

✓ Proceso de renovación y elecciones de Coordinadores de Área

✓ Proceso de renovación del CST

✓ Sistema de retribución variable al personal y/o secretaría

✓ Proceso de contratación de proovedores/licitación pública

✓ ….

Estructura con apartados a trabajar

REGLAMENTO RÉGIMEN INTERNO

Objetivo 1er borrador fin de año 2021



8. PROPUESTA DE RATIFICACIÓN 
DE ALTAS Y BAJAS



Nº SOCIOS SEGÚN RATIFICACIÓN DE LA JD DEL 25/03/2021 195

ALTAS RATIFICADAS POR JD 15/07/2021 5
Q-WINE BUREAU S.L. 1

Javier Criado Nesofsky (EXPORT WINE RADAR) 1

UPWINE SMART TASTING (HAPPY CUSTOMER) 1

HASHED BLOCKTAC 1

YPSICON ADVANCED TECHNOLOGIES 1

BAJAS RATIFICADAS POR JD 15/07/2021 0

BALANCE TOTAL DE SOCIOS A 15/07/2021 200

PROPUESTA DE RATIFICACIÓN DE SOCIOS POR LA JUNTA 

DIRECTIVA DEL 15/07/2021



9. APROBACIÓN FECHAS 
PRÓXIMAS REUNIONES



PROPUESTA CALENDARIO JD (XXX y XXXI) 2021-2022

➢ 30º y 31º JUNTA DIRECTIVA PTV

▪ 16 Diciembre (Presencial vs Telemática) 
Híbrida y horario de tarde.

▪ 27 de Enero 2022

➢ 3ª Edición de los Premios de 
Innovación PTV

▪ 16 Diciembre 2021. Caixaforum Madrid 
(híbrido y/o presencial) 



GRACIAS POR LA ATENCIÓN 
PRESTADA


